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OKRAJNI LJUDSKI ODBOR 

Poročilo Inšpektorata za delo za leto 1956 

Pri odpovedih smo Se redno 
egotavljoli primere, da vodstva go- 
epodarskili organizacij pri odpove- 
dih določajo t<l-dnevni odpovedni 
rok predvsem za delavce, kljub 
temu, da nimajo z delavci nobene- 
ga tozadevnega dogovora, niti ni- 
majo to nikoder pismeno pogodbe- 
no dogovorjeno. V takih primerih 
gmo tovrstne odločbe o odpovedih 
smatrali kot nezakonito pomanj- 
kljive, v nekaterih primerih pa 
smo se morali celo odločiti, da so 
take odpovedi nezakonite, ker niso 
skladne z določili uredbe o nastan- 
ku in prenehanju delovnega raz- 
merja. 

Pri večjih industrijskih gospo- 
darskih organizacijah smo veuno 
uspeli takoj urediti nezakonite od- 
povedi. Cim smo na kakršenkoli 
način zvedeli za nezakonito odpo- 
ved delovuoslužbenega razmerja, 
smo izvršili ustrezno posredovanje, 
oziroma smo prikazali direktorju 
ali drugemu udKOvorvcmu uslu/- 

. boncu gospodarske organizacije, v 
čem in zakaj ie odločba o odpovedi 
nezakonita. V pretežni večini so 
naše opozorilo prizadeti odijovorni 
voditelji gospodarskih organizacij 
takoj upoštevali in sami umaknili 
nezakonite odločbe. V primerih, ko 
naše posredovanje ni uspelo, smo 
izdali tozadevno zakonito odločbo o 
razveljavitvi nezakonite odpovedi, 
izdane od strani v poštev prihaja- 
joče gospodarske organizacije. 

Značilno je, da pri manjših go- 
spodarskih organizacijah imamo v 
TeCini primerov težave pri urejanju 
nepravilnosti pri odpovedih, ker so 
posamezni upravniki trmasto vztra- 
jali. da mora obveljati njihova od- 
noved. čeprav smo jim dokazali, da 
je nezakonita. V vseh takih prime- 
rih smo takoj izduli ustrezno raz- 
veljavitveno odločbo za razveljavi- 
tev nezakonite odpovedi. Tozadevno 
navajamo nekaj značilnih primerov, 
in sicer: 

Upravnik gostilne »Frlinc< v 
Ljubljani je odpovedal delovno raz- 
merje točajki 7,ilnik Štefki s 1. fe- 
bruar iem 19%. t. j. z enomesečnim 
odpovednim rokom-do 29, febr. 19%. 
Odločbo o odpovedi je izstavil brez 
da m si p red hod,,() proskrbrl toza- 
devno soglasje od pristojnega sindi- 
I nega 'veta. Mi smo mu dokazali, a je v tem primoru nezakonito po- 
stopal in (o že prve dni meseca 
februarja 19%, Se v času odpoved- 
nega roka. t. j. v mesecu februarju. 
Smo nezakonito odločbo o odpovedi 
razveljavili z našo odločbo, in sicer 
na po ngi čl 12 uredbe o postopku 
pri odpoved,!,. 7.i,ačil„„ ^ da je 
upravnik Me „„ „и,е poD;vno *£ 
isonlo m na zahtevo pristal, da se 
Zilnikova vrne na delo, in to pri. 
nližno nekako v prvi polovici me- 
•«Ca junija 19%. Poleg tega je v 
tem primeru značilno tudi to, da je 

(Nadaljevanje) 

upravnik najemal v času, ko je bila 
Zilnikova po njegovem nalogu do- 
ma, druge honorarne točajke, ka- 
tere so delale na delovnem mestu 
Žilnikove. Zaradi tega je prišlo celo 
tako daleč, da so člani delovnega 
kolektiva prejemali dalj časa 80% 
plače. Zilnikova se je vrnila na delo, 
kot smo omenili nekako v prvi po- 
lovici meseca junija 19% in je še 
danes tam zaposlena. Za čas njene 
odsotnosti v brezdelju po nalogu 
upravnika pa je prejela, njej pripa- 
dajoče prejemke. 

Pri nezakonitih odpustih pa je 
značilen primer, ki se je dogodil v 
gospodarski organizaciji >Elektro« 
v Ljubljani. Ta gospodarska organi- 
zacija oziroma direktor je odpustil 
enega delavca zaradi disciplinskih 
nerednosti, brez da bi ga predhodno 
zaslišal ali predhodno ustrezno za- 
konito disciplinsko kaznoval. Priza- 
deti delavec se je pritožil proti od- 
pustu na upravni odbor gospodar- 
ske organizacije in na naš Inšpek- 
torat dela. V pritožbenem postopku, 
katerega smo izvaiali mi in Repu- 
bliški in špektorat dela. se ji« pritož- 
ba prizadetesra delavca ugodno rešila 
za njega. Zaradi tega mn je morala 
gospodarska organizacija izplačati 
pripadajoče prejemke /a čas od me- 
seca januarja do vključno Tt. av- 
gusta 19%. čeravno po volji in na- 
logu direktorja gospodarske organi- 
zacije ni prizadeti delavec skoraj 
ves navedeni čas ničesar delal. 

Delooni faa in nadurno' tlelo 
Neplačano nndurno delo se po- 

javlja v industrijskih gospodarskih 
oriranizaciiah prvenstveno na delov- 
nih mestih vratariev. Gospodarske 
organizacije določajo za vratarje 
mesečno plačo, vendar pri tem opu- 
ščajo navedbo, v kakšni višini jim 
je določena temeljna mesečna pla- 
ča in v kakšni višini je določen pav- 
šalni mesečni dodatek za nadurno 
delo ob dela prostih dnevih. To- 
vrstne pritožbe posameznikov je ze- 
lo težko reševati, ker se v postopku 
na primer ugotovi, da je vratarju 
določena plača po tarifnem pravil- 
niku mesečno 6000 din. a dejansko 
prejema mesčno T^OO din in'več. V 
večini primerov se dožene. da so 
vratarji v smislu prejema celokup- 
nega mesečnega zneska pravilno 
plačani po tarifnem pravilniku upo- 
števajoč tudi mesečni pavšalni do- 
datek za nadurno delo. 

Pri gradbenih delavcih so tudi 
primeri, da delavci sami prosijo in 
zahtevajo, da delajo v poletnem ^a- 
su več kol 8 ur dnevno. Ko prosijo 
in zahtevajo, da bi delali nadurno 
oziroma več kot 8 ur dnevno, izrec- 
no poudarjajo, da za nadurno delo 
ne zahtevajo nobenega doplačila, 
vendar ko pride iz kakršnega koli 
razloga do spora ali celo preneha- 
nja delovnega razmerja, pa postav- 

ljajo zahtevo za plačilo nadurnega 
cfela. V teh primerih je pritožbe, tež- 
ko reševati, ker se dokaže v postop- 
ku, da ni bilo odrejeno nadurno 
delo in da so delavci prosili in za- 
htevali. da delajo več kot 8 ur 
dnevno. '• 

V gostinskih in trgovinskih .go- 
spodarskih organizacijah so tudi 
■Ugotovljeni primeri, da tam zapo- 
sleni delajo več kot 8 ur dnevno, 
vendar ne dobijo nobenega dopla- 
čila za nadurno delo. Te primere 
zaznamujemo prvenstveno na pod- 
ročju okolice — podeželju v malih 
gostinskih ali trgovinskih obratih. 
Na podlagi pritožb prizadetih smo 
izvajali postopek za dosego dopla- 
čila za nadurno delo. vendar v ve- 
čini primerov za podeželske gostil- 
ne in trgovine nismo mogli uspešno 
zaključiti postopek, ker prizadeta 
gospodarska organizacija ni doseg- 
la določenega ftnančnega prometa 
in in imela sredstev za i/vedbo iz- 
plačil za nadurno delo. 

V zvezi z neplačanim nadurnim 
delom poudarjamo, da se ti primeri 
večinoma odkrijejo šele ob priliki 
odpovedi delovnega razmerja oziro- 
ma pri prenehanju istega. Za grad 
bene delavce je značilno tudi to. da 
zahtevajo doplačilo za nadurno de- 
lo. čeprav so v času trajanja delav- 
nega razmerja delali in bili plačani 
po akordu. 

Nepranilnonti pri izplačevanju plač 
V letu 1956 smo urejali 121 pri- 

merov nepravilnosti pri izplačeva- 
nju plač. Te nepravilnosti se nana- 
šajo predvsem na neizplačilo dela 
dobička oziroma neizplačilo pripa- 
dajočega dela posameznim delav- 
cem in delavkam pri končanem ob- 
računu letnega dobička. V mnogih 
primerih smo ugotovili, da so posa- 
mezniki izgubili pravico do pripa- 
dajočega dela dobička, ker so sumi 
odpovedali delovno razmerje celo v 
mesecu avgustu. Do takih primerov 
pride prvenstveno za to. ker so za- 
posleni premalo poučeni, kakšne po- 
goje morajo izpolniti, da si ohranijo 
pravico do soudeležbe pri končni 
delitvi dobička. 

Več pr imerov pritožb in to pred- 
vsem gradbenih delavcev dobimo 
zaradi neizplačanega zaslužka na 
dan poteka odpovednega roka v pri- 
meru. da odpove gospodarska orga- 
nizacija ali pu delavec sam. Pri nre- 
janju te nepravilnosti nam podjetja 
objesnjnjejo. da izplačila ne morejo 
izvršiti iz rozloga. I т na dan po- 
teka odpovednega roka ni izplačilni 
dan in banka ne izplača predložene- 
ga zahtevka s strani podjetja. De- 
lavci so v teh primerih v zelo ne- 
prijetnem položaju, ker so večino- 
ma iz oddaljenih kraiev in jim od 
zaslužka zadnjega izplačila ni osta 
lo niti za potne stroške prevoza do 
doma. Smatramo, da je ta postopek 

s strani podjetja ali banke popolno- 
ma nepravilen in stojimo ua stali- 
šču, da mora delavec ob izteku od- 
povednega roka pri pravilnem pre- 
nehanju delovnega razmerja biti 
dokončno obračunan, ne pa da čaka 
tudi po 10 din in več na obračun in 
izplačilo pripadajočega zaslužka. 
Pri urejanju tovrstnih pritožb ima- 
mo stalne težave in zelo težko do- 
sežemo pri gospodarskih organiza- 
cijah pozitivno rešitev iz razloga, 
ker v veljavnih zakonitih predpisih 
ne obstaja nobena tozadevna pozi- 
tivna odločba. 

Lelni dopu»ti 
Urejanje primerov pritožb posa- 

meznikov zaradi nepriznavauja pra- 
vic do plačanega letnega dopusta, 
se je število v letu 1956 naproti letu 
1955 zmanjšalo za 55 primerov Iz 
podatkov je razvidno, da smo v letu 
1955 reševali 242 primerov, v letu 
1956 pa 209 primerov. Posamezni 
delavci in delavke se pritožujejo, 
ker jim gospodarske organizacije ne 
priznavajo pravice do plačanega 
letnega dopusta zato. ker so menjali 
delodajalca. V smislu 2. točke na- 
vodila za izvajanje uredbe o plača- 
nem dopustu imajo delavci in usluž- 
benci pravico do plačanega letnega 
dopusta le pod določenimi pogoji. 
Na podlagi pritožb posameznikov 
ugotavljamo v našem postopku, da 
je se vedno nekaj gospodarskih or- 
ganizacij, ki ne upoštevajo določil 
tega navodila in odklanjajo pravice 
do letnega dopusta. V takih prime- 
rih. ko je pravica do dopusta posa- 
meznikom bila ohranjena na podla- 
gi pozitivnih zakonitih predpisov, 
smo vedno uspeli zadevo urediti 
tako, da so prizadeti tudi dejansko 
prejeli njim pripadajoči letni pla- 
čani dopust. V precej primerih pri- 
tožb posameznikov pa ugotavljamo, 
da so njihove pritožbe neupraviče- 
ne, ker si zaposleni niso na jasnem 
in so prepričani, da si ohranijo pra- 
vico do dopusta ne glede na to. če 
menjajo delodajalca in Se niso do- 
segli II-mesečne zaposlitve pri no- 
vem delodajalcu. Poleg tega so tudi 
primeri, da delavci zelo težko razu- 
mejo. da jim gre pravica do dopu- 
sta kljub temu da menjajo delo- 
dajalca, če jim prejšnje delovno 
razmerje prenehalo' brez njihove 
krivde in volje in da so se v roku 
10 dni po prenehan ju prejšnjega de- 
lovnega razmerja ponovno zaposlili 
pri drnirem delodajalcu in s tem do- 
seirli skupno. 11-mesečno potrebno 
delovno dobo. Zelo dosti je prime- 
rov. da delavci sami odpovedujejo 
delovno razmerje prvenstveno zalo, 
ker mislijo, do bodo pri drugi go- 
spodarski organizaciji dosegli pra- 
vice do višjih osebnih prejemkov in 
zato. ker si skušajo uredili zaposli- 
tev v bližini njiltovega bivališča. 

/aifiHa innalidon ler noitečih in 
doječih delaok 

Pri urejanju zaščite invalidov 
ter nosečih in doječih delavk ni- 
smo imeli težav. V letu 1956 smo to- 
zadevno reševali skupno 46 prime- 
rov. Ti primeri nastopaio zaradi te- 
ga, ker odgovorni uslužbenci gospo- 
darskih organizacij ne poznajo to- 
zadevnih zakonitih predpisov, ki 
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urejajo zaščito invalidov ter nosečih 
Id doječih delavk. 

Zaščita oajenceo in mladoletnih 
delaDceo 

Izrazitega primera izkoriščanja 
vajencev in mladoletnih delavcev 
Dismo ugotovili. Glede'fizičnega zlo- 
stavljanja vajencev poudarjamo, da 
se še dogajajo primeri pri zasebnih 
delodajalcih, ko delavci v odsotno- 
eti učnih mojstrov fizično zlostav- 
Ijajo vajence. Do takih primerov 
pride prvenstveno zato, ker so va- 
jenci jezikavi in grdo odgovarjajo 
svojim sodelavcem. 

Kolektivne pogodbe 
Urejanje kolektivnih pogodb za 

delavce, zaposlene pri zasebnih de- 
lodajalcih, smo imeli v letu lO'ib 
izredne težave, oziroma v precejš- 
njih primerih teh zadev sploh ni- 
smo mogli urediti, ker se pristojne 
sindikalne organizacije vse premalo 
zanimajo za sklepanje teh pogodb. 
Na območju občine Ljnbljana-Sent- 
vid smo lahko ugotovili, da obrtni- 
ki nimajo sklenjenih kolektivnih 
pogodb prvenstveno zaradi tega, ker 
se sindikalne organizacije niso do- 
volj zavzele za nabavo ustreznih 
obrazcev za sklepanje kolektivnih 
pogodb. 

X. KAZNI 
V letu 1956 smo predlagali sodni- 

ku za prekrške v upravno-kazcnski 
postopek 24 oseb.Oa predlaganih je 
Kaznovanih 16 oseb v skupnem zne- 
sku 37.900 din. Za 4 osebe je posto- 
pek ustavljen, za 5 oseb pa posto- 
pek še ni končan. Zaradi prekrškov 
predpisov iz področja delovnih raz- 
merij smo predlagali v upravno- 
kazenski pregon le 3 osebe, od teh 
je kaznovana ena oseba z denarno 
kaznijo ЗТОО din. za dve osebi pa Se 
teče upravno-kazenski postopek. 
Upoštevajoč dejanski stan bi sicer 
morali predlagati v upravno-kazen- 
ski postopek še veliko število oseb, 
vendar tega nismo storili, ker smo 
mnenja, da bodo že naši opomini 
dosegli svoj vzgojni namen. Tz pod- 
ročja delovnih razmerij pa nismo 
predlagali večjega števila oseb v 
upravno-kazenski postopek, ker smo 
ugotovili, da velika večina zaseb- 
nih delodajalcev in odgovornih 
uslužbencev manjših gospodarskih 
organizacij zakrivijo prekršek pred- 
vsem zaradi tega. ker ne poznajo 
tozadevnih veljavnih zakonitih 
predpisov. V kaznovanje jih nismo 
predlagali tudi zaradi tega, ker so 
napako popravili takoj, ko so bih 
od nas opozorjeni, da so napravili 
napako in s tem tudi prekršek. 

V zvezi z nesrečami pri delu 
smo skupno, oziroma ob sodelova- 
nju Tajništva za notranje zadeve 
predlagali pristojnemu Javnemu to- 
žilstvu 71 primerov v svrho nvedbe 
sodnokazenskega pregona krivcev 
za nesreče pri delu. Pri tem je zna- 
Cilno. da je za 7 primerov končan 
•odni postopek, za 4 primere je iz- 
rečena oprostilna sodba, za 3 pri- 
mere pa obsodba. Za 8 primerov je 
le v teku postopek preiskave in na- 
daljniega postopka pri sodnih orga- 
nih. Od skupnega števila 71 prime- 
rov za 56 prime^v ni bil uveden 
■1i pa je bil ustavljen postopek z 
navedbo, da se postopek ne more 
Izvajati zaradi pomanjkanja obre- 
menilnih dokazov, ali pa da obdol- 
lene osebe niso odgovorne za kon- 
kreten primer nesreče pri delu. 

Iz tega se vidi, da je kaznovalna 
politika, izvedena po sodnikih za 
irekrške, hitra in primerna. Za sod- 
Ino-kazenske pregone pa lahko trdi- 
mo, da verjetno Tajništvo za notra- 
nje zadeve daje preveč predlogov 

za sodno-kazeuski pregon, ali pa da 
sodni organi premalo ostro izvajajo 
kazenske pregone osumljenih kriv- 
cev nesreč pri delo. 

XI. ZAKLJUČKI IN PREDLOGI 
Glede na prikazano stanje v 

prednjem poročilu, smo prišli do 
zaključka, da je v svrho izboljšanja 
dela inšpektorata samega, kakor tu- 
di izboljšanja delovnih pogojev za- 
poslenih v podjetjih, potrebno pod- 
vzeti nekatere ukrepe po sledečih 
predlogih: 

1. Razvoj družbenega upravlja- 
nja in zgraditve državne uprave je 
že v taki fazi, da zakon o inšpekciji 
dela ni več v skladu z razvojem. 
Nujno je, da se zakon izpopolni 
skladno z razvojem družbenega 
upravljanja in državne uprave. 

2. Ustanoviti, je organ ali uve- 
ljaviti zakonski predpis, kateri ho 
kontroliral in odobraval izdelavo 
strojev in naprav z ozirom na teh- 
nično varstveno zaščito. 

3. S predpisi je treba omogočiti 
podjetjem, da črpajo finančna 
sredstva tudi iz materialnih stro- 
škov za poravnavo izdatkov, ki jih 
potrebujejo za odpravo pomanjk- 
ljivosti po odločbi Inšpektorata de- 
la. Podjetjem je na vsak način omo- 
gočiti finančna sredstva za ureditev 
večjih pomanjkljivosti, ugotovljenih 
po organih Inšpektorata dela. 

4. Podjetjem je preskrbeti po- 
stopno obnovo strojnega parka, me- 

hanizacijo strojnih del, uvedbo so- 
dobnega tehnološkega procesa z na- 
pravami, ki omogočajo ali 99 Vo 
zmanjšujejo nevarnost obratnih ne- 
zgod ali obolenj. 

5. Zavod za organizacijo dela in 
proučevanje varnosti pri delu LRS, 
naj intenzivneje in efektueje dela 
na proizvodnji domačih osebnih za- 
ščitnih sredstvih. Zaželeno je, da bi 
se Zavod bavil v večji meri in s 
konkretnimi primeri organizacije 
dela in tehnoloških postopkov, upo- 
števajoč vso zaščito in varnost pri 
delu. 

6. Proučiti in dopolniti je predpi- 
se o skrajšanju delovnega časa v 
podjetjih kemične industrije, kate- 
rih delovni postopki so zdravju 
škodljivi. 

7. Tarifni pravilniki imajo več 
nezakonitih določil. Organi, mero- 
dajni za potrjevanje tarifnih pravil- 
nikov, naj zavzamejo pri pregledu 
strožji kriterij. 

8. Pristopiti je k standardizaciji 
osebnih zaščitnih sredstev. 

9. Izdelati je nove predpise za 
dvigala ali pa potrditi stare pred- 
pise. ki so že obstojali. 

10. Sekretariat Izvršnega sveta 
za delo LRS naj priporoči Okraj- 
nim komisijam za plače, naj iste 
predlagajo podjetjem uvedbo pre- 
miranja za uspešno delo HTZ služ- 
be v podjetjih (zmanjšanje nezgod, 
znižanje bolniškega stanja itd.). 

PRAVILA OKRAJNEGA GASILSKEGA SKLADA 

Na podlagi 6. člena Uredbe o ga- 
silskih skladih (Ur. list LRS št. 6/57) 
je sprejel upravni odbor okrajnega 
gasilskega sklada pri Okrainem 
ljudskem odboru Ljubljana tale 

PRAVILA 
okrajnega gasilskega sklada 

I. Upravljanje gasilskega sklada 
1. člen 

Okrajni gasilski sklad pri Okraj- 
nem ljudskem odboru Ljubljana 
upravlja upravni odbor, ki ga se- 
stavljajo predsednik in šest članov, 
ki jih izvoli okrajni ljudski odbor. 

2. člen 
Na svoji prvi seji izvoli upravni 

odbor sklada izmed svojih članov 
namestnika predsednika, tajnika in 
njegovega namestnika ter računo- 
dajalca za izvrševanje predračuna 
sklada. 

3. člen 
Dolžnost članov upravnega od- 

bora je častna. Imajo pa pravico do 

RAZPIS 
Personalna komisija Okrajnega 

ljudskega odbora Ljubljana 

razpisuje 
1. v Tajništvu za socialno var- 

stvo; 
a) mesto referenta za regulacijo 

invalidnin; 
b) mesto pisarniškega uslužbenca; 
2. pri Biroju za posredovanje 

dela: 
c) referenta za zaposlovanje. 
Pogoji: Pod a) in c) srednja 

strokovna izobrazba, pod b) nižja 
strokovna izobrazba. 

Plača po Temeljni uredbi. 
Pravilno kolkovane prošnje z 

življenjepisom Je vložiti do 20. Ju- 
nija 1957 v Uradu tajnika OLO — 
Mačkova ulica 1, soba ši. 13/1. nad- 
stropje. 

povrnitve stroškov, ki jih imajo z 
izpolnjevanjem nalog, katere jim 
naloži upravni odbor sklada. 

4. člen 
Upravni odbor sklada opravlja 

svoje delo na sejali, ki se sklicu- 
jejo po potrebi, najmanj pa enkrat 
na tri mesece. 

Seje sklicuje in vodi predsednik 
upravnega odbora oz. njegov na- 
mestnik. 

Član upravnega odbora mora biti 
vabljen na sejo pismeno; vabilo 
mora vsebovati kraj in čas seje in 
dnevni red. Član ima pravico pred- 
lagati dopolnitve in spremembe k 
dnevnemu redu. 

5. člen 
Upravni odbor sklepa veljavno, 

če je na seji navzoča večina čla- 
nov. sklepu pa z večino glasov na- 
vzočih. Člani glasujejo javno. 

O sejah se piše zapisnik; vodi 
ga tajnik upravnega odbora, pod- 
pišeta ga pa predsednik in tajnik 
upravnega odbora. 

6. člen 
Predsednik upravnega odbora 

ima zlasti tele pravice in dolžnosti: 
t. je odredbodajalec za izvrše- 

vanje predračuna skladu: 
2. skrbi, da se izvršujejo sklepi 

upravnega odbora; vodi vse poslo- 
vanje odbora in skrbi za čimboljže 
in uspešnejše delo; 

3. zastopa gasilski sklad kot prav- 
no osebo pred državnimi organi in 
nasproti fizičnim in pravnim ose- 
bam; 

4. ima pravico in dolžnost za- 
držati izvršitev vsakega sklepa 
upravnega odbora, kije nezakonit, 
mora pa o tem brez odlašanja po- 
ročati tajništvu za notranje zadeve 
okrajnego ljudskega odbora, da o 
tem odloČi. 

Za upravni odbor imata pravico 
podpisovati predsednik in tajnik. 

7. člen 
Strokovno in pisarniško delo 

opravlja za gasilski sklad tajništvo 
za notranje zadeve Okrajnega Ijud- 
skega odbora Ljubljana. 

lajnik sklada skrbi za redno in 
pravilno poslovanje sklada, poroča 
na sejah upravnega odbora o uprav- 
nem in organizacijskem delo, hrani 
arhiv upravnega odbora in pečat 
ter opravlja druge posle, ki mu jih 
naloži upravni-odbor. 

8. člen 
Upravni odbor sklada uporablja 

za svoje spise štampiljko in pečat 
Okrajnega ljudskega odbora Ljub- 
ljana. 

II. Poslovanje gasilskega sklade 
9. člen 

Gasilski sklad je proračunski 
sklad in pravna oseba. Za svoje ob- 
veznosti je odgovoren a svojimi 
sredstvi. 

10. člen 
Sredstva gasilskega sklada se 

smejo uporabljati samo na podlagi 
potrjenega letnega načrta o uporabi 
sredstev sklada in v mejah pred- 
računa dohodkov in izdatkov sklada. 

Sredstva gasilskega sklada se 
lahko uporabljajo samo za namene, . 
ki so določeni v 3. členu odloka 
Okrajnega ljudskega odbora Ljnb- 
Ijana o ustanovitvi okrajnega gasil- 
skega sklada. 

Sredstva gasilskega sklada, ki 
ostanejo konec leta neizkoriščepa, 
se prenesejo kot dohodek gasilske- 
ga sklada v predračun za prihodnje 
leto. v 

11. člen 
Upravni odbor izdela ob sodelo- 

vanju okrajne gasilske zveze in 
okrajne podružnice državnega za- 
varovalnega zavoda predlog per- 
spektivnega načrta o uporabi sred- 
stev sklada za dobo 5 let, v skladu 
s tem načrtom pa vsako leto po- 
sebej predlog letnega načrta o upo- 
rabi sredstev sklada. 

Predlog načrta predloži upravni 
odbor po svetu za notranje zadeve 
okrajnemu ljudskemu odboru v po- 
trditev. 

12. člen 
Dohodki in izdatki gasilskega 

sklada se določijo in ugotovijo vsa- 
ko leto v pred računu dohodkov in 
izdatkov gasilskega sklada. 

Predračun dohodkov in izdatkov ' 
gasilskega sklada je priloga okraj- 
nega proračuna. 

Predračun sklada se sestavi na 
podlagi potrjenega načrta o uporabi 
sredstev skladu. 

13. člen 
Sklad lahko po 96. členu Temelj- 

nega zakona o proračunih ustvorja 
obveznosti do višine svojih sredstev. 
Za obveznosti nad zneske, s kate- 
rimi razpolaga sklad, je potrebno 
dovoljenje okrajnega ljudsKega od- 
bora. 

14. člen 
Državni zavarovalni zavod ob- 

računava gasilski prispevek tro- 
mesečno in odvaja predpisana sred- 

Vsebinn 
Porodilo intprlltorata m dolo » lete 19Њ. 
Pravila Окгајпека gasilukeKt »klada. 
Ratpin moal dveh rrfprcnlOT la plaarallken* 

uslužbenca. 
Zaključni rafuni жа leto 

organizacij: >AT<oi»ontala«4 i JODuena, 
Titova »Dclikatenn«, l.Jubllaaa, Wol- 
fova S; Kavarna .Evropa«, I.lubljaBal 
Trgovina I barvami In laki iKarroln«. 
l.iabliana, Rnljeva •; »KrniCki glat«. 
I.jubl lana. Komrnskcg* T| iKoleiu* 
ljubljena, Titova 2). 
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itva banki, pri kateri se nalagajo 
proračunska sredstva okraja. 

Gasilski prispevek v višini 24* 
od dohodnine obračunava banka na 
posebni račun pri izplačilu in ga 
prenaša na ustrezni račun gasilske- 
ga »klada. 

15. člen 
Koristnik (ljudski odbor občine 

O«, gasilska organizacija) mora za 

sredstva, ki jih dobi iz gasilskega 
sklada, voditi evidenco na poseb- 
uem računu iu podati obračun o 
uporabi navedenih sredstev uprav- 
nemu odboru sklada do konca leta. 

16. člen 
V breme gasilskega sklada gredo; 
1. manipulativni stroški banke; 
2. stroški članov upravnega od- 

bora po 3. členu teh pravil. 

III. Končne določbe 
17. člen 

Upravni odbor sklada se mora 
pri svojem delu in nalogah ravnati 
po določbah Uredbe o gasilskih 
skladih in Temeljnega zakona o 
varstvu pred požarom. 

18. člen 
Ta pravila začno veljati, ko jih 

potrdi Svet za notranje zadeve in 

splošno upravo Okrajnega ljudske- 
ga odbora Ljubljana. 

Ljubljana, 7. maja 1957. 
Predsednik 

upravnega odbora sklada 
Marijan Jenko 

Ta pravila je potrdil Svet za qo- 
tranje zadeve in splošno upravo na 
svoji seji dne 22. maja 1957. 

Član sveta: Peter LeSnjak 

70в-А 
Izvleček Iz poročila o poslovanju podjetja »AVT0M0NTA2A«, Ljubljana, Titova 32, v letu 1956 

Podjetje je bilo ustanovljeno z odločbo MLO Glavnega mesta Ljubljana z dne 26. novembra 1952 z imenom »Jugo-Mercedes Service^ in se je 
c dne 29. marca 1954 preimenovalo v »-Avtomontaža-. Realizacija je znesla 60,815.901 din. Knjigovodstvo je ažurno, obveznosti do skupnosti so 

poravnane. 
AKTIVA BILANCA na dan n. decembra ust PASIVA 

Zan. Naziv postavke Znesek v 000 dlo Z^> Naziv postavke Znesek v ooo din 

A. Osnovna tn Izločena sredstva 
L Osnovna sredstva 
t. Investicije v teku 
1 Izločena sredstva In druga Investicijska redstva 

B. Obratna sredstva 
t. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva * obračuna In draga aktiva 
t. Kupci In druge terjatve 
t. Druga aktiva 

D. Finančni uspeh 
1. Razporejeni dobiček 
t- Izguba 

Skupaj i 

1.91« 
779 

3.561 

3.952 

4.143 
148 

6.247 

20.746 

A. Viri osnovnih in Izločenih sredstev 
t. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni krediti га dokončane investicije 
S. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za (inansiranje Investicij 
S Drugi viri flnanslranja investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
». Vin obratnih sredstev iskupnoi 

C. Viri sredstev v obračuna in druga sredstva 
J. Dobavitelji in druge obveznosti 
1. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
t. Dobiček 

10 Kritje izgube 
Skupaj; 

1.916 
3.771 

779 

5.960 

2.034 
39 

в.247 
20.746 

Vodja računovodstva; Predsednik upravnega odborai Direktor podjetja: 
Urbanfie Stane Cankar Ivan Slosar SreCko 

707—A 
Izvleček iz poročila o poslovanju trgovskega podjetja »DEUKATESA«, Ljubljana, VVolfova 8, v letu 1956 

Podjetje je ustvarilo v preteklem letu premeta za 265,806.074 din, to je 110,69 %. Zaposlenih je bilo 96 uslužbencev In 8 vajencev. Vse obveznosti 
do družbene skupnosti so bile poravnane. 

AKTIVA BILANCA na dan 31. decembra Uss PASIVA 

Zap. Znesek v 000 din Z§D
t
p Naziv postavke Znesek v 'ЛО din 

A. Osnovna in izločena sredstva 
L. Osnovna sredstva 
1. Investicije v teku . ..   . 
t. Izločena sredstva tn druga investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
4. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračano tn druga aktiva 
1. Kupci In druge terjatve 
t. Druga aktiva 

D. Finančni uspeh 
1. Razporejeni dobiček 
в. Izguba 

Skupaj: 

12.111 
6.539 

31.437 

1.346 
263 

336 

52.032 

A. Viri osnovnih in izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni krediti za dokončane investicije 
3. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za flnansiranje investicij 
5. Drugi viri finansiranja investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
Vin obratnih sredstev (skupno) 
C. Viri sredstev v obračunu In druga sredstva 

7. Dobavitelji In druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
9. Dobiček 

10. Kritje Izgube 
Skupaj: 

11.931 
180 

6.811 

24.043 

s.-^o 
3.421 

336 
52.032 

Vodja rafunovodstvai Predsednik upravnega odbora: Direktor podjetja: 
Jurman Tončka Kokoravec Milan Ukmar Franc 

Izvleček iz poročila o poslovanju KAVARNE »EVROPA«, Ljubljana, v letu 1956 
708—A 

Podjetje v letu 1956 zvišalo svojo aktivo in pasivo za 1,657.000 din, kar gre predvsem na račun nabavljenih osnovnih sredstev, ki so bila nujno 
potrebna za Izboljšanje poslovanja z ozirom na to, da podjetje v glavnem poseduje osnovna sredstva še iz časa, ko je bila kavarna ustanovljena, 
torej so zastarela in ne odgovarjajo današnjim potrebam. Poleg tega je podjetje pri Komunalni banki najelo dolgoročni kredit za ureditev vrta 
v višini 1,446.000 din. Promet se je v primerjavi z letom 1955 dvignil za 3,884.000 din ali za 17,07 % in je znašal v letu 1956 26,651.945 din. 

V letu 1956 je bilo povprečno zaposlenih 32 oseb. 
Aktiva BILANCA na dan II. decembra IISS 

Zap. 
It Naaiv poHtavke Znesek v 000 din Zap. 

St Naziv postavke 

A' ®s,,ovna izločena sredstva I. Osnovna sredstva 
t. Investicije v teku 
t. izločena sredstva „mg, tovei1)cl)rte fre<llrtv, 

B. Obratna sredstva 
(. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v ebraCuna 1» druga aktiva 
I. Kupol in druge terjatve 
I. Druga aktiva 

D. FlnanCnl uspeh 
I. Razporejeni dobiček 
t. Izgubo 

Sfcupal: 

2.486 
г.4«7 

2.159 

24 
22 

7.7»« 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2 Dolgoročni krediti za dokončane Investicije 
I. Razni skladi 
<. Dolgoročni kredit za fmanalranje investicij 
I. DrugI viri flnanslranja Investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
(. Vin obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu In druga sredstva 
1. Dobavitelji m druge obveznosti * 
I. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
I. Dobiček 

10. Kritje Izgub« 
 Slcnpal: 

Pasiva 

Znesek v -00 din 

1.04« 
1.446 
2.407 

1.36» 

1.433 
103 

7.758 
Vodja račnnovodstvai 

Nada Boilč 
Predsednik upravnega odborai 

Julija Kater 
Direktor podjetjai 

Sliva Varitak 
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Izvleček Iz poročila o poslovanju trgovine z barvami in laki »KARMIN«, Ljubljana, Resljeva 1, v letu 1956 

Trgovina je pričela poslovati kot samostojna organizacija t. julija 1954. V letu 1958 je bilo v trgovini zaposlenih 8 uslužbencev in 2 vajenca Delav- 
ski svet tvori celotni kolektiv. Pri delu ni bilo trenj in nesoglasij. 

aktiva BILiANCA aa dan JI. decemura itn PASIVA 
Za p. 
it. Naziv postavkt 

A. Osnovna In liloCeoa iredstv« 
1. Osnovna sredstva 
t. investicije v teku 
t. [tločena sredstva In druga InvestlcUska iredst/a 

B. Obratna sredstva 
i. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva * obračunu In druta aktiva 
I. Kupci In druge terjatve 
I. Druga aktiva 

D. finančni uspeh 
t. Razporejeni dobiček 
t. Izguba 
 Skupaj 

Znesek v 000 din 

m 
1.Ш 

1ЛМ 

s.ow 

18.Ш 

Zap 
St Naziv postavke 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
t. Sklad osnovnih sredstev 
I. Dolgoročni krediti za dokončane mvesticila 
I. Razni skladi 
I.- Dolgoročni kredit za tlnansiranje investicij 
t. DrugI viri tinanslranja Investicij 

B. vin obratnih sredstev 
e. Vin obratnih sredstev (akupnoi 

C. Viri sredstev v obračunu Id druga sredstva 
t. Dobavitelji In druge obveznosti 
I. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
I. Dobiček 

10. Kritje Izgube 
Skupal; 

Znesek v din 

m 
1.Ш 

M7« 

1.7« 

It 
U.M1 

Vodja računovodstvai 
Podgoriek Jožica 

Poslovodja i 
Peljevec Cvetka 

na-* 
Izvleček iz poročila o poslovanju časopisnega podjetja »KMEČKI GLAS«. Ljubljana. Komenskega 7, v letu 1956 

Podjetje je bilo ustanovljeno dne 30. junija 1943 z odločbo Izvršnega odbora OF Slovenije. V letu 1958 je podjetje zaposlovalo povrečno 15 usluž- 
bencev ter ustvarilo 21,921.181 din promefta. Obveznosti do družbene skupnosti so poravnane. Podjetje je rentabilno. Delovni kolektiv podjetja J« 

tekoče probleme sproti reševal. 

AKTIVA BILANCA na dan 31. decembra 1K>} PASIVA 
Zap. 
It. Znesek v 00« din Zap. 

it. Nailv postavke Znesek v 000 din 

A. Osnovna Id Izločena sredstva 
l. Osnovna sredstva 
I. Investicije v teku 
I. izločena sredstva in druga Investicijska iredstva 

B. Obratna sredstva 
1. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračunu Id druga aktiva 
I. Kupci in druge terjatve 
I. Druga aktiva 

O. Finančni uspeh 
I. Razporejeni dobiček 
I. Izguba 

Skupaj: 

m 
MS 

8.218 

t.nt 
420 

1.237 

7.180 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
i. Skiaa osnovnih sredstev 
S. Dolgoročni krediti za dokončan« investicije 
t. Razni skladi 
I. DolgoroCnl kredit za tlnanslranje Investicij 
i. DrugI viri tinanslranja Investlctl 

B. Viri obratnih sredstev 
0. Vin obratnih sredstev (skupno) 

C. Vtrl sredstev v obračunu In druga sredstva 
T. Dobavitelji In druge obveznosti 
0. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
(. Dobiček 

tO. Kritja Izgube 
Skupaj: 

itt 
1311 

00T 

1.857 
7.490 

Vodja računovodstvai 
Aljančlč Stane 

Direktor podjetjai 
Grabeljftek Karel 

Izvleček Iz poročila o poslovanju podjetja »KOLESAR«, Ljubljana, Thova 23, v letu 1956 
m-* 

Trgovina se je osamosvojila 1. oktobra 1954 z odločbo MLO LJubljana St. G-7175/1-54 z dne 3. decembra 19S4 registrirana je pri Okrožnem go- 
spodarskem sodišču v Ljubljani, z odločbo 4t. OR III. 778/1 MLO z dne 22. septembra 1954 kot trgovina s kolesi, motorji In delt, otroškimi vozički 

in Športnimi potrebščinami. V trgovini Je zaposleno 8 delavcev in uslužbencev. 

AKTIVA BILANCA na dan П. decembra l«U PASIV* 

Zap. 
It Naziv poatavkt 

A. Osnovna Id IzločeDa sredstva 
t. Osnovna sredstva 
t. Investicije v teku 
t. Izločena sredstva Id druga Investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
L Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračana In droga aktiva 
I. Kupol in drug« tarjatva 
I. Druga aktiva 

O. FlDaDČDl uspeh 
t. Razporejeni dobiček 
I. Izguba 

Znesek v 000 din 

).0M 
1.0U 

17.IH 

1.710 
700 

IT« 

M.IU 

Zap 
It. Naziv postavke 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
t. Sklad osnovnih sredstev 
i. Dolgoročni krediti za dokončane investicij« 
I. Razni skladi 
«. Dolgoročni kredit ta rinanslranje Inveeticlj 
I. Drugi viri tinanslranja Investicij 

B. Vtrl obratnih sredstev 
t. Vin obratnih sredstev (skupno) 

C. Vin sredstev v obračunu Id druga sredstva 
T. Dobavitelji In druge obveznosti 
I. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh I. Dobiček 
10. Kritje Izgub« 

Skupaj: 

Znesek v 000 din 

l.0W 
1.04» 

17.110 

18 
IT« 

M.1ML 

Vodja račuDov«đstvai 
Korolec zlaka 

Predsednik upravnega odborar 
Bizjak Jot« 

Poslovodjai 
Jolt Janea 


